ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND            Bình Sơn,  ngày       tháng       năm 2023

V/v nghiêm túc thực hiện các

nhiệm vụ đẩy nhanh giải ngân

vốn đầu tư công năm 2023

           Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng;

- Kho bạc Nhà nước Bình Sơn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5658/UBND-KTTH ngày 10/11/2023 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ đẩy nhanh giải ngân

vốn đầu tư công năm 2023 (có sao gửi kèm theo), Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm

túc thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu trong công tác đẩy mạnh giải ngân vốn đầu

tư công 2023 như sau:

1. Các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng huyện.

- Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công đã được chỉ đạo vủa Chủ tịch UBND

tỉnh tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 18/01/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực

hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và Chỉ thị số 03/CT-UBND

ngày 19/01/2023 về tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 08/02/2023 của

Chủ tịch UBND huyện về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 và Công

văn số 3483/UBND ngày 15/9/2023 của UBND huyện về việc đẩy nhanh tiến độ

thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; Công văn số 3831/UBND

ngày 10/10/2023 của UBND huyện về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải

ngân kế hoạch vốn năm 2023 của các Chương trình MTQG 3 tháng cuối năm

2023.

- Tăng cường tối đa trong công tác quản lý vốn đầu tư công, yêu cầu

thường xuyên tổ chức kiểm tra hiện trường để đẩy nhanh tiến độ thi công các

công trình; thực hiện nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng

hoàn thành, không được để xảy ra tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn cho nhà

thầu trong quá trình lập hồ sơ tạm ứng, hồ sơ thanh toán; xử lý nghiêm các

trường hợp nhà thầu vi phạm tiến độ, chất lượng hợp đồng.

- Chủ động, quyết liệt chỉ đạo, cử cán bộ thường xuyên có mặt tại hiện

trường để phối hợp với các xã, thị trấn để đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải

phóng mặt bằng và tái định cư, đảm bảo mặt bằng thi công và tiến độ giải ngân

theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt.

- Khẩn trương hoàn tất công tác nghiệm thu, quyết toán đối với các dự án

hoàn thành, đang làm hồ sơ, thủ tục quyết toán; trường hợp chậm quyết toán

theo thời quan quy định, phải chịu trách nhiệm và bị xử lý theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định; chịu hoàn toàn

trách nhiệm nếu để việc chậm trễ báo cáo, cung cấp thông tin làm ảnh hưởng

đến công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện

về kết quả giải ngân các nguồn vốn đầu tư của cơ quan, đơn vị mình quản lý.

(Chi tiết kết quả giải ngân của từng đơn vị đến ngày 31/10/2023 đính kèm)

2. UBND các các xã, thị trấn:

- Tăng cường chỉ đạo, điều hành công tác thu trên địa bàn, trong đó tập

trung đẩy nhanh tiến độ thu đối với các khoản thu đạt thấp, kịp thời xử lý, giải

quyết những vướng mắc phát sinh đến công tác thu ngân sách theo thẩm quyền.

- Chịu trách nhiệm và chủ động chỉ đạo xử lý quyết liệt, giải quyết dứt

điểm những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai các dự án

khai thác quỹ đất trên địa bàn; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, tái định

cư để kịp thời triển khai tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất, đảm bảo thu, nộp

tiền sử dụng đất theo đúng tiến độ.

- Trường hợp do nguyên nhân chủ quan không giải ngân hết kế hoạch vốn

được giao, UBND huyện sẽ không bố trí lại và các địa phương tự chịu trách

nhiệm bố trí từ ngân sách cấp xã để bù vào phần ngân sách đã bố trí bị thu hồi.

3. Kho bạc Nhà nước Bình Sơn tiếp tục đẩy mạnh triển khai ứng dụng

công nghệ thông tin trong việc tiếp nhận hồ sơ thanh toán, đảm bảo nhận hồ sơ

24/24; phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn

thời gian kiểm soát chi; tạo điều kiện cho các chủ đầu tư thuận lợi trong việc giải

ngân thanh toán và hoàn ứng vốn đầu tư trong 02 tháng cuối cùng của niên độ

ngân sách.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tiếp tục theo dõi, cập nhật kết quả

giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 của các chủ đầu tư đến ngày 31/12/2023 và

đến ngày 31/01/2024; kịp thời báo cáo, tham mưu Chủ tịch UBND huyện chỉ

đạo giải pháp, biện pháp xử lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP.HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, XD.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-11-14T14:37:08+0700

		2023-11-15T08:50:10+0700

		2023-11-15T08:50:10+0700

		2023-11-15T08:50:10+0700

		2023-11-15T08:50:10+0700